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ÚVOD

Cestovní ruch se stává stále rychleji se rozvíjejícím odvětvím ekonomiky. Zahrnuje

zejména dopravu, poskytování ubytovacích a stravovacích služeb, služby cestovních

kanceláří, turistická zařízení, průvodcovské služby a turistická informační centra.

Ovlivňuje nejen zaměstnanost a tvorbu hrubého domácího produktu, ale také má

pozitivní vliv na původní tradice a kulturu a ochranu životního prostředí.

Česká republika a Rakousko jsou regiony s velkým potenciálem pro cestovní ruch, a to

hlavně díky dobrým lokalizačním faktorům, a to jak kulturně – historickým, tak i

přírodním. Historie naší a naší sousední země nám zanechala velké množství kulturně –

historických památek, vzniklých činností člověka a také nespočet přírodních památek,

které vznikaly fyzicko – geografickými procesy. Podle statistik leze předpokládat stálé

zvyšování výdajů za cestovní ruch u domácích obyvatel. Češi v roce 2007 na svých

cestách po České republice utratili 105,621 mld. Kč. V následujícím roce byl nárůst

výdajů na 110,3 mld. Kč. Czech Tourism (2015). „Občané České republiky vynakládají

na cestovní ruch 3 až 5 % svých výdajů, zatímco obyvatelé západní Evropy vynakládají

zhruba 13 % svých výdajů“ Foret, Foretová (2001, s. 55). Za příčinu tohoto jevu

můžeme pokládat dlouhodobou historickou izolaci a orientaci na východ.

Velkou příležitostí je tedy domácí cestovní ruch. s nástupem nových informačních

a komunikačních technologií se přetváří i cestovní ruch, a to především díky měnícím

se požadavkům a potřebám turistů. a tak, aby destinace jako cíle turistů obstály ve stále

větším konkurenčním prostředí, musí uzpůsobit svojí nabídku novým trendům. Musejí

se těmto změnám přizpůsobovat, protože fakt, že se v destinaci nachází kulturně –

historická či přírodní atraktivita sám o sobě neznamená, že destinace bude často

navštěvovanou a prosperující (Holešinská, 2012). Destinace musí mít vhodnou strategii

a propagaci a tyto svoje přednosti zviditelnit a udělat je pro své potencionální

návštěvníky přitažlivější. Proto se v oblasti cestovního ruchu stále více prosazují

marketingové postupy. Pro správnou funkci a účinnost marketingových nástrojů je

nutné a nezbytné, aby byl u dané destinace dobře znám její potenciál (Palatková, 2011).

Téma bakalářské práce Destinační loga pro krajinný marketing jižní Šumavy a regionu

Mühlviertel jsem si zvolil, protože jsem se narodil a také většinu let svého života prožil

v Perneku, malé vesničce v jižních Čechách na půli cesty mezi Prachaticemi a Českým

Krumlovem, s výhledem na vrcholy šumavského pohoří, jak na české tak i na rakouské
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straně. Oblast jižní Šumavy a okolí sám považuji za krásnou část území České

republiky, a to tím víc, čím větší mám možnost cestovat a poznávat nové kraje

a turistické destinace nejen v Čechách, ale i v zahraničí. Přesto faktem je, že území

jihočeského kraje, a to především v oblasti Šumavy a okolí, patří a patřilo i v minulosti

mezi chudé regiony. Je zde sice silný turistický potenciál, například v podobě národního

parku nebo lipenské přehrady, ale velké množství lokalit nerozšiřuje a nezkvalitňuje

nabídku služeb v cestovním ruchu nebo se neumějí dostatečně „prodat“.

Není to jen v jižních Čechách, ale takovéto destinace nalezneme po celém území České

republiky. Tyto destinace nedbají na nástroje marketingu, branding a strategii. Příčin

může být více, například nedostatek financí nebo nezájem o rozvoj destinace. Přitom

právě značka je to co by mělo potencionálního návštěvníka dané destinace zaujmout.

Značka spojuje hmatatelné a nehmatatelné hodnoty destinace, zážitky a přísliby pro

klienta (Lacina, 2010). na druhé straně najdeme však i takové oblasti, které

marketingové nástroje aktivně využívají, což pak vede k ekonomickému

a společenskému rozvoji života jak u podnikatelských subjektů, tak i u místních

obyvatel. Já bych se chtěl ve svém výzkumu zaměřit na to, jak vybrané destinace

používají branding ke své propagaci a jestli jejich loga opravdu charakterizují danou

destinaci. a také, zda lidé při pohledu na destinační loga poznají, o jaké destinace se

jedná. Dále bych chtěl porovnat tyto dva sousedící regiony, které z nich si v brand

managmentu stojí lépe. Vzhledem k tomu, že zájmová oblast je součástí Euroregionu

Šumava – Bavorský les – Mühlviertel, přišlo mi vhodné zjistit a následně zhodnotit, zda

místní nebo i turisté mají o tomto regionu povědomí.
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1. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit jak a do jaké míry ovlivňuje destinační

logo krajinný marketing vybraných destinací v regionu jižní Šumavy a regionu

Mühlviertel.

Jako vedlejší cíl jsem si stanovil zjistit, jak lidé (místní a turisté) znají a vnímají

destinační loga v daném území. Dalším dílčím cílem je porovnat destinační loga

na základě hodnocení grafickým designérem z hlediska brand managementu s pohledem

institucí, které je používají.

Region Mühlviertel a jižní část Šumavy tvoří společně se zbylou částí Šumavy

a Bavorským lesem tvoří Euroregion, který nese i stejné jméno. Těmito částmi se ve své

bakalářské práci zabývá Lenka Trojáková. Šumava byla rozdělena na základě

administrativních hranic Plzeňského a Jihočeského kraje.

Hlavní cíl:

- posoudit do jaké míry ovlivňuje destinační logo krajinný marketing

vybraných destinací v zájmovém území

Dílčí cíle:

- zjistit jak lidé (místní a turisté) znají a vnímají destinační loga v daném

území

- porovnat destinační loga na základě hodnocení grafickým designérem

z hlediska kvality a uplatnění krajinných prvků a porovnat zjištění pohledu

institucí, které je používají
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2. ROZBOR LITERATURY

Důležité informace k práci byly čerpány z odborných publikací a internetových zdrojů.

Nauka o značce neboli branding je v posledních několika letech velmi významnou

součástí moderního marketingu, kterému se věnuje velké množství autorů, avšak jeho

spojení s krajinným marketingem není jako téma v odborných textech zdaleka tak

rozvinuto. Autoři se tomuto spojení věnují spíše okrajově, než aby jej hlouběji

zkoumali.

Významnou literaturou poskytující informace o destinaci a jejích charakteristikách,

propagaci a politice značky, je kniha Management destinace cestovního ruchu Nejdl

(2011). Význam a budování značky v marketingu cestovního ruchu rozebírá v své knize

Management a marketing cestovního ruchu Lacina (2010). Pojem turistická destinace

je také definován v publikaci Management turistické destinace Lednický a Pyka (2011)

v této publikaci je také popsáno vymezení turistické destinace a typy turistických

destinací. Stejně jako Nejdl, (2011) používá Jakubíková (2012) definici podle Biegera

(1996), který destinaci cestovního ruchu definoval jako „geografický prostor (stát,

region, místo), který si návštěvník vybírá jako cíl své cesty.“ a marketing destinace

cestovního ruchu jako „proces slaďování zdrojů destinace s potřebami trhu. Obsahuje

analýzu místa, plánování, organizování, řízení a kontrolu strategií na vymezení lokalit

a směřuje hlavně k silným stránkám konkurenční pozice současných míst

v mezinárodním souboji o atraktivní cílové skupiny“. Terminologie pojmů destinace,

region a destinační management je popsán v knize Destinační management jako

nástroj regionální politiky cestovního ruchu. Holešinská (2012) zmiňuje hned několik

definic pojmu destinace tak, jak ho definovali různí autoři v České republice, je

nejužívanější definice podle Páskové a Zelenky (2002), kteří pod pojmem destinace

cestovního ruchu rozumí „cílovou oblast v daném regionu, pro kterou je typická

významná nabídka aktivit a infrastruktury cestovního ruchu v širším slova smyslu země,

regiony, lidská sídla a další oblasti, typické velkou konkurencí atraktivit cestovního

ruchu, rozvinutými službami a další infrastrukturou cestovního ruchu, jejichž výsledkem

je dlouhodobá koncentrace zákazníků.“ V mezinárodním kontextu se používá definice

podle World Tourism Organization ( UNTWO) je „destinace cestovního ruchu fyzické

místo, ve kterém návštěvním přenocuje. Součástí destinace jsou produkty cestovního

ruchu (služby a atraktivity). Destinace má fyzické a administrativní hranice definující

[…]


Schwammerling Rechenberg, ten tvoří dominantu celého parku. Jedná se o viklan

oválného tvaru o výšce 2 m a délce 5 m, který leží na bloku žuly o výšce 3,5 m, šířce 4

m a délce 8 m. Dalším skalním monumentem parku je žulová věž vysoká 30.5 m. Park

pořádá různé naučné programy pro děti, dále se aktivně účastní na ochraně skřivana

lesního a perlorodky říční, která se v parku vyskytuje.

Zdroj: Naturpark Mühlviertel, Naturdenkmale [on-line] [cit. dne 27. 3. 2015], Dostupné z:

http://www.naturpark-muehlviertel.at/wordpress/naturpark/naturdenkmale/
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Příloha E1: Vzor dotazníku česká verze

1. Poznáte některé ze symbolů míst a oblastí

A B

C D

E F

G H

2. Přiřaďte k názvům míst a oblastí správné destinační logo

Jižní Čechy Linz

NP a CHKO Šumava Mikroregion Horní Vltava -

Boubínsko

Přírodní park Mühlviertel Český Krumlov

Oberösterreich Donau Oberösterreich

3. Seřaďte první tři loga podle líbivosti

Jižní Čechy Linz

NP a CHKO Šumava Mikroregion Horní Vltava -

Boubínsko

Přírodní park Mühlviertel Český Krumlov

Oberösterreich Donau Oberösterreich

4. Víte, že v této oblasti se nachází Euroregion?

a) Ano

b) Ne

A) Z jakých regionů se výše uvedený Euroregion skládá?

………………………………………………………………………………

5. Respondent (označ, doplň):

a) žena x muž

b) Věková kategorie: 18-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-99 let

c) Obec bydliště:

6. Dotazování – místo: datum:
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Příloha E2: Vzor dotazníku německá verze

1. Erkennen Sie einige von den Symbolen der Ortschafte und Regione?

A B

C D

E F

G H

2. Orden Sie zu den Namen der Orte Gebiete die richtigen Logen zu

Südböhmen Linz

NP und Naturschutzgebiet

Böhmerwald

Mikroregion Ober Moldau - Boubin

Natur park Mühlviertel Český Krumlov

Oberösterreich Donau Oberösterreich

3. Bitte ordnen Sie die ersten drei Logos, die Ihnen am besten gefallen ein

Südböhmen Linz

NP und Naturschutzgebiet

Böhmerwald

Mikroregion Ober Moldau - Boubin

Natur park Mühlviertel Český Krumlov

Oberösterreich Donau Oberösterreich

4. Wissen Sie, dass sich in diesem Region ein Euroregion befindet?

a) Ja

b) Nein

A) Aus welchen Regionen setzt sich oben genannter Eurorregion

zusammen?

………………………………………………………………………………

5. Respondent:

a) Mann x Frau

b) Jahreskatehorie: 18-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-99 Jahre

c) Wohnort::
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Příloha F: Částečně zakrytá loga

A,

B,

C, D,

E, F,

G, H,
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Práce se zabývá destinačními logy, která jsou používána vybranými institucemi

v oblasti jižní části Šumavy a regionu Mühlviertel. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. V rámci teoretické části je rozebrán cestovní ruch jako systém a jeho

specifika, vymezení destinací, marketing turistických destinací, destinační management

a brand management.

Praktická část je zaměřená na loga jednotlivých institucí, které v zájmovém území

působí. na základě dotazníkového šetření zaměřeného na loga používaná v zájmovém

území jsou loga ohodnocená návštěvníky zájmového území z hlediska líbivosti a také je

zde zkoumána znalost jednotlivých log. U jednotlivých log je následně vysvětlen jejich

význam a popsáno jejich užití a krajinné prvky. Loga jsou poté ohodnocena grafickým

designérem z hlediska kvality provedení. Ukázalo se, že nejlépe zařízený brad

management má NP a CHKO Šumava, jejichž logo je jednak velmi známé mezi

českými turisty, ale také velmi dobře graficky provedené. Z rakouských institucí má

dobře zvládnutý brand management spolkové země Oberösterriech, jejichž logo bylo

velmi často rozeznáno rakouskými turisty.

Zároveň je v práci zjišťováno povědomí obyvatel Horního Rakouska a Jihočeského

kraje o Euroregionu Šumava / Bayerischer Wald-Unterer Inn / Mühlviertel. Z výsledků

vyplývá, že větší povědomí o Euroregionu mají větší obyvatelé Rakouska a to i o jeho

částech.
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The bachelor thesis deals with destination’s logos which are used by chosen institutions

in the area of southern Šumava (CZ) and Mühlviertel (AT). The thesis is divided into

a theoretical and a practical part. The theroetical part is focused on following segments,

namely tourism as a system, definition of destinations, marketing of touristic

destinations, destination management and brand management.

Firstly, the practical part is focused on the logos of each institution which are operate in

the researched area. a questionnaire survey aiming at logos was conducted as a part of

the practical research. To be more specific, the focus of the survey was to discover

which logos are more privileged from the design perspective and which logos are

recognizable more than others by tourists from the Czech side of the border and the

Austrian respectively. Secondly, the practical part of this thesis is aimed to describe the

meaning, the use and the landscape features of each logo. The logos are then evaluated

by a graphic designer from the perspective of design quality.

The last part of the bachelor thesis is evaluation of citizen’s knowledge from

Oberösterreich and Jihočeský kraj about Euroregion Šumava / Bayerischer Wald-

Unterer Inn / Mühlviertel. Austrian tourists have better knowledge of Euroregion and its

parts as well. The final results show that NP a CHKO Šumava has the best brand

management because their logo is well-known by Czech tourists and well design-made.

On the account of Austrian logos the best result for the brand management obtains

Oberöstereich whose logo is well-known by Austrian tourists