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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoreti cký základ práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
řI) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojern zpráce

Do Portálu zČu ayl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se věnoval problematice pouŽití loga pro marketing v přeshraničním regionu. Výsledky jsorr
částečně přínosné pro praxi, cenné je získání dotazníků z obou stran hranice. Bylo by žádouci se téŽ
více věnovat otázce použiti log v praxi, jakjsou skutečně použivána' Pro celkové hodnocení log byla
zvolena j eclnouchá hodnotící syntéza, zde by bylo vhodné diskutovat váhy j ednotlivých částí šetření.
Výsledný dojem zpráce bohuŽelkazí nejen některé nevhodné formulace, a|etéžpravopisné chyby. Na
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straně 25 jsou odkazy na literaturu neuvednou v seznamu zdrojů, patrně se jedná o ''převzaté'' odkazy.
Postrádám diskusi wsledků v kontextu teoretické ěásti.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaká instituce by se měla zabývatmarketingem cestovního ruchu v česko-rakouském zájmovém
lúzemí?
2. Jaké další aspekty udržitelného rozvoje, kromě cestovního ruchu, jsou (nebo mohou b;ft) předmětem
kraj inného marketingu?

V Plzni. ďne2l. 5,2016

Metodické pomámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství' kterýjste zada|/ado Portálu ZČU.v případě zadání ''posouzeno - podezřelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou praci na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).

Podpiď hodnotitele